
RESOLUCION DEL  CONSEJO DIRECTIVO DEL ICQA  

ACORDADA MEDIANTE  CONSULTA EFECTUADA  A SUS MIEMBROS  

  

CD-ICQ-293-2010 

CONSIDERANDO 

 

Que  EL Dr.  Juan Emilio González González, catedrático de la 

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria (ULPGC)  de España  ha 

contribuido  en el ámbito académico con la Escuela Superior 

Politécnica del Litoral, en especial con el  Instituto  de Ciencias 

Químicas y Ambientales,  sus aportes se  han reflejado en la 

presentación del Proyecto “Fortalecimiento de un Centro 

Tecnológico sobre la Gestión y Desarrollo de la Reutilización de 

aguas residuales de depuradoras para aplicaciones en 

explotaciones agrícolas”,  que ha sido aprobado por dos años 

consecutivos,  por la Agencia Española de Cooperación 

Internacional para el Desarrollo (AECID). 

 

Este proyecto  ha  beneficiado a la ESPOL con:  

 Un Plan doctoral en Ingeniería Ambiental y Desalinización  en 

el  que participan tres  profesores principales del ICQA. 

 Una ayuda económica por UD$170.000  para la “Creación de 

un laboratorio de depuración de aguas residuales en la 

Escuela Superior Politécnica del Litoral (Guayaquil) para su 

reutilización agrícola”.  

 El dictado de cursos doctorales y de formación, impartidos  por 

11 Doctores en Ingeniería de la ULPGC a profesores de la 

ESPOL  y profesionales de la provincia del Guayas. 

 Dos pasantías a estudiantes de la carrera de Ingeniería 

Química, en la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria. 

 

ACUERDA 

Recomendar al Consejo Politécnico, declarar Profesor Honorario de 

la ESPOL al  Dr. Juan Emilio González González, en base a los 

justificativos presentados.  

 


